por unanimidade de votos, em não conhecer do recurso ordinário e, de ofício, 
julgar intempestiva a defesa, tendo em vista o indeferimento do pedido de 
reabertura do prazo de defesa, para declarar válido o auto de infração e 
procedente o lançamento no valor original de R$ 61.648,37 (sessenta e um 
mil, seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e sete centavos), acrescido da 
multa de 90% (artigo 10, X, “b” da Lei no 11.514/1997) e dos consectários 
legais. (dj. 22.08.2023) 

RECURSO ORDINARIO REF A DECISÃO JT Nº 1461/2022 (23) AI SF 
2022.000000369833-56 TATE: 01.528/22-0.

[...]

A 1ª Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima 
identificado, ACORDA, por unanimidade de votos em conhecer e dar 
provimento ao reexame necessário, para julgar procedente à parcela 
reexaminada do lançamento no valor original do imposto de R$167.449,70 
(cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta 
centavos), acrescido dos juros e encargos legais incidentes até a data do 
pagamento, bem como deve ser majorada a multa no percentual de 30% 
(repetição pura e simples). (dj. 22.08.2023) 

 2ª Turma Julgadora: 

REEXAME NECESSÁRIO - DECISÃO JT Nº 0724/2023(7).

[...]

recompor a escrita do contribuinte. A 3ª Turma Julgadora, ACORDA, por 
unanimidade de votos, em conhecer do recurso ordinário e negar-lhe 
provimento, para confirmar a decisão que julgou o lançamento parcialmente 
procedente, declarando como devido o ICMS no valor original de R$ 
314.405,06 (trezentos e catorze mil, quatrocentos e cinco reais e seis 
centavos), acrescido da multa de 90% (noventa por cento), na forma do art. 
10, inciso V, alínea “f” da lei 11.514/97, e dos demais consectários legais.(dj 
24.08.2023) 

 Pleno: 

RECURSO ESPECIAL REFERENTE AO ACÓRDÃO DA 2ª TJ Nº 0084/2023(13).

[...]

Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado, 
ACORDA, por unanimidade de votos em conhecer e dar provimento ao 
reexame necessário, para julgar procedente à parcela reexaminada do 
lançamento no valor original do imposto de R$167.449,70 (cento e sessenta e 
sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos), acrescido 
dos juros e encargos legais incidentes até a data do pagamento, bem como 
deve ser majorada a multa no percentual de 30% (repetição pura e simples). 
(dj. 22.08.2023) 

RECURSO ORDINARIO REF A DECISÃO JT Nº 376/2023(07) TATE:

[...]

acima identificado, ACORDA, por unanimidade de votos em conhecer e negar 
provimento ao recurso ordinário do contribuinte, para confirmar a decisão 
que julgou procedente o lançamento da multa, prevista no artigo 10, III, “k”, 
2. da Lei no 11.514/1997, no valor original de R$ 1.558.877,81 (um milhão, 
quinhentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta e sete reais e oitenta 
e um centavos), acrescida dos consectários legais. (dj. 22.08.2023) 

 2ª Turma Julgadora: 

REEXAME NECESSÁRIO E RECURSO ORDINÁRIO REF A  DECISÃO JT Nº 
0459/2023(21), Nº DO PROCESSO NO TATE: 00.441/23-6. AI SF Nº 
2022.000006884559-63.

[...]

preconiza o art. 13, do Decreto nº 25.372/2003. A 3ª Turma Julgadora 
ACORDA, por unanimidade de votos, em conhecer do recurso ordinário e 
negar-lhe provimento, para confirmar a decisão que reconheceu a 
procedência da multa aplicada, no valor original de R$ 2.637,71 (dois mil, 
seiscentos e trinta e sete reais e setenta e um centavos), nos termos do art. 

10, II, alínea “a”, item 2, da Lei nº 11.514, de 1997, que deve ser acrescida dos 
demais consectários legais. (dj 10.08.2023) 

RECURSO ORDINÁRIO REF. A DECISÃO JT Nº 406/2023(21). TATE: 00.290/23-8.